ARTICLE XXIII.

Et quant es biens retenuz, ladicte donation est nulle: & appartiennent les-
dictz biens retenuz aux heritiers ab intestat, si d'iceulx le donateur n'a autrement
valablement disposé.

SUMMARIVM IN GLO. ART. XXIII.

2 Hanc consuetudinem iure communi non procedere.

1 Bona in donatione retenta, de quibus donans ualidè non disposuit, cedunt lucro hæredi uenienti ab intestato: quia in
retentis donatio est nulla.

2 De iure communi si donarem omnia bona cum reseruatione quod possem de ipsis vendere & dispone-
re pro nutu & voluntate, valet talis donatio: & si non disponam, omnia erunt donataria. Ita Dec. consil. 30.
col. 2. in 1. vol. Nisi reseruatō esset limitata ad causam necessitatis: quia tunc donatio non subsisteret secun-
dum Decium ibi.

Dec. tamen consil. 56. in 2. vol. nixus fuit sustinere quod lucrum dotis non facta differentia an sit ab vna parte vel reciprocum, semper dicatur lucrum, & non onus: quia pacta dotalia super lucro non respiciunt onera matrimonii: tamen communis opinio est in contrarium per gl. communiter approbatam in l. si donaturus. §. 1. in verbo, duntaxat. ff. de cond. cau. da. cau. non secu. Et licet D. Ias. ibi post relatos eos qui gl. sequuntur, dicat cogitandum, tamen ex eo non videtur eam improbare. Et siue teneamus opinionem Decii, quod tale lucrum simplex vel reciprocum semper dicatur habere causam lucretiam, semper habebit locum l. femina. C. de secun. nup. Quod talia lucra erunt conseruanda filiis primi matrimonii, siue teneamus comunem, quæ est quod tale lucrum, siue simplex, siue reciprocum, semper dicatur onus, & de eo iudicandum tanquam de causa onerosa, idem erit dicendum quod supra allegata l. femina. nunquam haberet locum. Et ex his cõ funditur decisio Ioannis Michaelis Arletani in resolutione vltimi dubii, in primo suo thomo: qui voluit quod quando lucrum respicit tantum maritum vel vxorem, quod eo casu recte dici possit lucrum: & in eo casu tantum habeat locum l. femina. quando est reciprocum, tunc quod dicatur onus, & potius quædam permutatio, quam donatio: & allegat pro se consilium do. Bertrandi 157. in 2. vol. quod non reperi. Et re vera ista opinio est periculosa: quia minus restringeret d. l. femina. quæ est facta fauore filiorum. Et fauores amplian di sunt. c. odia. de reg. iur. Et militat eadem ratio in donatione reciproca, quæ fit ob causam matrimonii onerosi, sicut in simplici. Item licet à principio contineat tale lucrum reciprocitatem in verbis, tamen in effectu est simplex: quia semper debetur superstiti, & sic vni parti tantum. Et res capiunt denominationem & naturam ab effectu. l. 3. §. hæc verba. ff. de nego. gest. l. si baratoram. C. de fideiussor. Nec est in consideratione, quod vnus fecerit pactum super lucro, quia alius idem fecit: sed finis & effectus quod alteri tantum, videlicet marito vel coniugi superstiti, potest tale lucrum acquiri. Ex his indubitanter teneo, quod tale lucrum quantumcumque reciprocum, semper fit conseruandum filiis primi matrimonii. Et ita consilui cum domino locumtenente particulari huius oppidi, contra tamen opinionem nonnullorum, qui prædictæ opinioni Ioannis Nicolai inhærebant. Et istud satis sensit Fran. Cremona suo singula. vltimo: vbi dicit, quod omnia lucra quæ sita ex statuto, pacto, vel consuetudine, alteri ex coniugibus, sunt conseruanda filiis primi matrimonii: & non distinguit inter donationem simplicem & reciprocam. Item non potest donatio simplex appellari donatio proprie: quia ista procedit ex sola liberalitate: sed illa fit ob causam matrimonii, & ideo dicta in reciproca per dictum Ioannem, habent locum in simplici, quæ non dicitur proprie donatio. Item pro opinione quam supra firmaui, facit gl. reputata singularis, in l. si duo. ff. de acqui. hære. quam refert D. Ias. in præallegata l. si donaturus. §. 1. col. 3. versic. pro conclusione glosæ. quæ vult quod lucrum trahit originem à damno, quantumvis de præsentis sit lucrum, tamen iudicatur de eo, prout de damno. Accedat quod coniuges stipulantur talia lucra pro se & suis: & in dubio videntur cogitare de nascituris ex illo matrimonio: quia secundæ nuptiæ non sunt in consideratione sicut & alii casus inopinati. l. stipulationes. §. faciam. ff. de verb. obl. Et quia lex femina. C. de secun. nup. generaliter loquitur fauore filiorum illius matrimonii, non video quod restrictio capere possit in odium filiorum contra l. quod fauore. C. de legi. Et lex simpliciter loquens, simpliciter est intelligenda. l. de pretio. ff. de publi. Re vera resuleret iniquitas quod filii secundi matrimonii concurrerent cum filiis primi in lucris prouenientibus ex bonis eorum matris. Et ex his in iudicando cum domino locumtenente particulari in aliquibus causis hanc opinionem secuti fuimus. In materia contractuum inter viuos non præiudicant legitima: vide infra, ar. 33. incipiente, donations. Et hoc secundum consuetudinem Aluerniæ.

In tex. in verb. conuenances de succeder.

4 Quando valeant pacta de succedendo, vide Bar. & doc. in l. si. C. de pac. Sed quando valeat vt vno præcedente alter habeat bona via donationis & contractus, recurre ad doct. maxime D. Ias. qui dicit se aliquando consuluisse in l. stipulatio hoc modo concepta. ff. de verb. oblig. & alibi supra declarauit.

In tex. in verb. mutuelles egales, ou non.

5 Nota quia in dubio disposita in dote habet locum in donatione propter nuptias, & e contra: quia in eis debet æqualitas seruari. tex. in c. si. vbi Panor. de don. ante nup. Tamen si fiat pacta inæqualia, valent de consuetudine. Idem de iure communi, quia in re sua quilibet est moderator & arbiter, etiam in abutendo. l. in re mandata. C. manda. & in traditione rei suæ quilibet potest opponere pacta sibi placibilia: vt colligitur ex titulo C. de dona. quæ sub modo vel condi. Hinc videmus quod inter dominum & pastorem bestiarum valent pacta inæqualia. tex. in l. si pascenda. C. de pact. Et idem in materia societatis. l. si non fuerint. ff. pro socio. Item valet pactum, quod periculum interitus pecuniæ positæ in societate non tangat eum qui tantum posuit operas, sed non econtra. Panor. in consil. 77. in 1. vol.

In tex. in verb. en faueur d'icoluy.

6 Inoleuit consuetudo in patria Aluerniæ quod in instrumentis dotalibus dicitur fauore matrimonii, infra scripta aut supra scripta pacta fuerunt concordata, & bene: quia licet quando fiunt in tractatu matrimonii, præsumantur facta fauore ipsius: tamen sanum est consilium id exprimere: quia ea quæ specialem habent fauorem, speciali expressione digna sunt. l. item apud Labeonem. §. hoc edictum. ff. de iniur.

In tex. in verb. par personnes capables.

7 Nota quod dispositio generaliter loquens de personis, semper intelligitur de habilibus. tex. in l. 1. C. de fac. san. eccl. vbi tex. dicit, habeat vnusquisque glo. & doct. exponunt, habilis.

In tex. in verb. sains ou malades.

8 Nota quod in contractibus & vltimis voluntatibus non fit differentia vtrum disponens sit sanus corpore, vel infirmus: sed bene requiritur sanitas mentis, & discretio. l. senium. C. qui testa. fa. poss. Nec etiam requiritur quod certo tempore contrahens vel testans superuiuat. Fallit in casu notabili, quando quis renuntiat beneficio in fauorem alicuius: quia nisi superuiuat per viginti dies, dicitur beneficium vacare per mortem,

mortem, & non per renuntiationem. Ita disponit regula cancellariæ, quæ remansit cum multitudine librorum in nostris pœnalibus, à quibus factus fui alienus ex emulorum falsissimis testimoniis: & non recorder de numero. cautela tamen est, quod impetrans beneficium & dubitans de morte renuntiantis, obtineat derogationem regulæ de viginti diebus, quæ sæpe conceditur. Consideratur etiam status personarum circa sanitatem & superuiuentiam siue spem eius in contractu societatis: vt dicitur infra in titulo des associations, articulo 1. & infra hoc titulo, des donations, articulo 36. vbi loquitur de donatione inter viuos facta per infirmum. Vnum casum nolo omittere, in quo consilui pro fratribus minoribus Clarismontis, de quodam testamento facto per grauatum infirmitate, qui tantum notario interroganti respõdebat, sic: & illinc ad duas horas mortuus est: quod tale testamentum non poterat sustineri, secundum notabilem decisionem Do. Ias. in l. iubemus. in fi. C. de testa. rationibus de quibus ibi per eum.

In tex. in verbo, au profit des mariex, & leurs descendants.

Nota quod priuilegia horum pactorum non transeunt ad hæredes non descendentes à contrahentibus. Sed quæro, quid iuris in hæredibus non descendentibus, tamen venientibus ab intestato? puto distinguendum sit sint pacta à iure communi approbata, tunc ad eos transeunt, nisi sint personalissima: si verò sint pacta tantum à consuetudine approbata: quia consuetudo est stricti iuris, vt habetur in l. de quibus. ff. de legib. non habet locum, nisi quantum cantat, & sic non habebit locum in talibus venientibus ab intestato.

In tex. in verbo, & saiffent.

Ecce quod dicta supra articulo in successione ab intestato, habent locum quo ad fasinam in successione ne ex pacto vel consuetudine.

ARTICLE XXVII.

Et ont lieu telz pactz & conuenances & autres dispositions apposees en contract de mariage & faueur d'iceluy, pose qu'elles soyent faictes auant ou apres les fiançailles: & se peuent rediger par escript ausi apres le mariage; mais qu'il apparoisse suffisamment le traicté auoir esté faict au parauant.

SVMMARIA IN GLO. ART. XXVII.

2 Hic contractum factum etiam post matrimonium valere, dummodo sit incontinenti; & quando dicatur actus correspondens. & nu. 3. 4. 5. & 6.

Dispositiones de quibus in præcedenti consuetudine, valent, factæ ante & post sponsalia, & redigi possunt in scriptis post matrimonium, dum modo uerè constet eas fuisse ante matrimonium tractatas.

In tex. in verbo, auant ou apres les fiançailles.

Nota quod non refert an pacta fiant ante vel post sponsalia, dum tamen fiant ante contractum matrimonium: quia semper videntur fieri fauore futuri matrimonii. Dicerentur etiam valere si fierent post matrimonium, dummodo incontinenti, antequam partes diuerterent ad extraneos actus, quia ea quæ incontinenti fiunt, videntur inesse, & sunt pares contractus. l. lecta. vbi doc. ff. si cert. pet. l. legem. C. de pact. l. iurifigentium. §. quinimo. ff. eo. titulo. Et quando talia pacta dicantur correspondens, & quando separata, vide Alex. & doc. in l. cum proponas. la 2. C. de pact. Et quando actus dicantur connexi verbis & intentione, vide Ancha. consil. 208. col. 4. & 5. & clarius quam alibi à Bru. asten. consil. 48. Fely. in c. cum inter. col. 4. de re iudi. pulchrè Panor. in c. 3. de iure iur. Socy. con. 273. incipiente, in præsentis consultatione, in 1. vol. col. 3. vbi decidit quod etiam si pacta fiant ex interuallo, dummodo eodem die, possunt dici correspondens: & dat exemplum, si donatarius se obliget donatori ex interuallo, dum modo eodem die, talis obligatio præsumitur facta contemplatione præcedentis donationis: & ideo censetur talis donatio ob causam. Et si donatarius non impleat promissa, potest donatio reuocari, tanquam ob causam factam, causa non secuta: & habet locum l. 1. C. de dona. quæ sub modo. Et quando actus dicantur correspondens, vide Deci. consil. 31. col. 1. in 3. vol. Et est magna differentia si dicantur actus separati, vel correspondens: quia in correspondens contrauentio in vno habet locum in tota transactione vel dispositione, secus in separatis. Ita Alex. & doc. per tex. ibi in d. l. cum proponas. la 2. C. de pact.

ARTICLE XXVIII.

Toutefois depuis que la femme est fiancée, elle est en la puissance de son fiancé: au profit duquel, ne d'autre à qui il puisse succeder, ne peult faire aucunes autres donations, pactz, ou dispositions, que celles que par traicté de mariage ont esté accordées.

SVMMAR. IN GLOS. ART. XXVIII.

2 An de sponsa per uerba de futuro accipiendum sit.
3 Donationes inter coniuges an iure ciuili iureiurando confirmantur. & nu. seq.

Mulier post sponsalia transit in sponsi potestatem, in cuius fauorem, nec alterius cui sponsus sit successurus, nullam potest facere dispositionem ultra factas in tractatu matrimonij.

In tex. in verbo, *fiancée*.

Possit dubitari vtrum hæc consuetudo intelligi debeat in sponsa per verba de præsentia, an etiam in sponsa per verba de futuro. Nam inter ista sponsalia magna est diuersitas. Nam sponsalia per verba de præsentia sunt longe fortiora, quia dissolui non possunt nisi accedente consensu partium, & dispensatione pontificis maximi: vt dicit glo. super Fely. in verbo, ex causa. in c. quæ in ecclesiarum. de constitu. Potest etiam papa id facere inuita altera parte, sed ex causa tamen: vt declarat Panor. in c. tuas. de despon. duo. plenius. in c. ex publico. de conuersa. coniu. Deci. consi. 112. in 1. vol. Sed sponsalia per verba de futuro possunt dirimi de consensu vnius partis, per ingressum religionis, aut accipiendo vir aliam vxorem, vel mulier alium maritum: vel si alter sponforum medio tempore fornicatus fuerit. Ideo solet dici communi adagio in Pedemontio: *femme fiancée, demye prinse, demye laissée*. Ex his videtur concludendum, qd hæc consuetudo verificari tantum debeat in sponsa per verba de præsentia. In contrarium tamen puto veritatem: quia cōsuetudo prima supra hoc eo. titulo dicitur *femme mariée, ou fiancée*. Sed illa quæ est sponsa per verba de præsentia dicitur nupta: quia nuptias non concubitus, sed consensus facit. l. nuptias. ff. de reg. iur. Et ideo dicendo consuetudo de nupta, intellexit tam de corrupta quàm non corrupta: & addendo *fiancée*, intellexit de sponsata per verba de futuro. Accedat quòd in odiosis sponsa habetur pro nupta, vt hic est: quia non potest donare. Nam stultum est iactare suum. l. cum de indebito. ff. de proba. & dicit Bal. in l. generaliter. C. de non nu. pecu. quòd potius debet capi præsumptio fatuitatis, quàm donationis: licet glo. in publi. ff. commo. dicat quòd beatius sit dare, quàm accipere. Illa quidem glo. adaptatur principibus, quorum peculiare officium est donare, non autem mulieribus, quarum genus est auarissimum, & potius se obligant, quàm alicui donent. l. si ergo. ff. ad senat. consult. vell. Sed in fauorabilibus etiam secundum consuetudinem Aluerniæ fiancata non habetur pro nupta. patet in titulo 12. *des successions*. arti. 37. vbi fiancata non excluditur à successione patris mortui, ante contractum matrimonium: & sic secundum consuetudines Aluerniæ, aliquando fiancata habetur pro nupta, aliquando non. Secundum autem ius commune quando dispositio loquens de vxore habeat locum in sponsa, & conuerso, vide quæ plenè dixi in tit. 12. *des successions* articulo 37. numero 2. 3. & 4.

In tex. in verbo, *autres donations*.

2 De iure communi talis dispositio habet locum tam in marito, quàm in vxore, ne mutuo amore se sponsarent. l. i. ff. de dona. inter vir. & vxor. & l. donationes quas parentes. C. de dona. ante nup. Firmantur tamen iuramento, secundum ea quæ sæpe tradidi, & maximè per ea quæ notat Do. Iaf. in l. pacta quæ contra. C. de pact. Quid dicemus in causa consuetudinis, vtrum tales donationes firmentur iuramento? Videtur quòd sic per regulam sæpe traditam, quòd leges, statuta & consuetudines recipiunt interpretationem passiuam à iure communi. Bar. in l. i. §. lex Falcidia. ff. ad leg. Falcid. Item vbi iuramentum potest seruari sine interitu salutis æternæ, est seruandum. c. cum contingat. de iure iur. Tamen in hoc regno quando aliquid prohibetur à regia constitutione, aut consuetudine à rege approbata, vt sunt consuetudines Aluerniæ, si apponatur iuramentum, de facili obtinetur absolutio parte non vocata: & tunc actus reputatur ac si nunquam fuisset iuramentum: quia in hac patria tenetur opinio ultramontanorum, de qua ponunt Bar. & doc. in authen. sacramenta puberum. C. si aduer. ven. Quòd iuramentum non firmat contractum, licet citramontani, loquendo secundum doc. prædictos, dicant communem esse opinionem: quòd imò iuramentum firmat contractum, & quòd absolutio facta ad finem & effectum agendi tantum, tollit impedimētum periurii, sed non tollit validitatem contractus: vt plenè per doc. in d. authen. sacramenta puberum. pulchrè Socy. in l. hæc scriptura col. 2. ff. de condi. & demon. Et ad confirmationem huius dicti, nota perpetuò quod decidit Paul. de Cast. consi. 290. vbi concludit quòd papa non potest tollere effectum iuramenti, in quantum respicit validitatem & confirmationem contractus: quia iam est quæsitum ius parti: licet possit concedere quòd agendo & excipiendo non incurratur periurium. Ista bene declarantur per Socy. in loco præallegato. Et re vera, hæc consuetudo est rationalis: quia mariti sæpe blanditiis, aut minis, vel dolo inducunt fragiles mulieres ad faciendum donationes vel consentiendum alienationibus bonorum, super quibus consistunt dotium hypotheca.

ARTICLE XXIX.

Institution d'heritier & pact de succeder faitz & accordez en contractz de mariage & faueur des mariez & descendans dudict mariage, s'estendent seulement es biens qui se trouueront delaissez par le decès du disposant. Et par ainsi n'empesche icelle institution ou pact de succeder que le disposant ne puisse aliener ses biens par contract entre viz.

SVMMA. IN GLO. ART. XXIX.

2 Cautela ut bona hic non alienentur.

1 Heredis institutio aut pactum de succedendo adiectum contractui matrimonij & illius fauore, sortitur effectum in bonis quæ disponens habet tempore mortis. Ideo non est prohibitus alienare per contractum inter viuos.

2 Istud pactum de succedendo trahitur ad bona quæ pacifcens habet tempore mortis, & sic non impedit alienationem inter viuos. Ideo credo quòd esset bona cautela, quòd fieret pactum de succedendo in bonis præsentibus & futuris, quæ bona ea ratione promittit non alienare sub eorum speciali hypotheca. Nam omnia pacta quàmuncunq; extranea, in contractu matrimonij tolerantur: vt visum est supra articulo 26. incipiente, *cons pactz*. Talis tamen cautela si donatio fieret de omnibus bonis præsentibus & futuris, nihil valeret de iure communi: quia auferret liberam testandi facultatem.

ARTI-

ARTICLE XXX.

Mais donations vniuerselles ou particulieres entre viz, ou à cause de mort, faittes en traitté de mariage en faueur de sdictz mariez ou leursdictz descédans, sont irreuocables, tellemēt que le donateur ne peut aliener ne disposer des choses par luy ainsi données.

Donatio vniuersalis uel particularis inter viuos, uel causa mortis, fauore matrimonij, est irreuocabilis, & impedit omnem aliam dispositionem.

In tex. in verbo, *à cause de mort*.

Nota quòd ex quo istæ sortiuntur tantum effectum post mortem donatoris, censentur de iure communi reuocabiles, sicut legata & relicta in testamento vel codicillis: tamen hic fauore matrimonij mutant naturam, & sunt irreuocabiles.

ARTICLE XXXI.

Celuy qui à fait heritier en faueur des mariez ou leurs descendans ne peut faire autre heritier par testament ou autre contract subsequnt quel qu'il soit, au preiudice de l'heritier ou heritiers instituez p le dict cōtract de mariage precedēt.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXI.

2 Conciliatur hic articulus cum superiore 29.

Qui ordinat sibi heredem in contractu matrimonij, non potest mutare ordinationem in primorum institutorum preiudicium.

Ista videtur contraria consuetudini, de qua supra articulo 29. vbi dicit quòd non impeditur disponere per contractum inter viuos: sed rectè intelligenti non est contrarietas: quia ista dicit quòd per testamentum, nec per contractum potest alium facere heredem, sed non negat quin possit alienare inter viuos: vt prædictum in d. articulo 29. Nam hæreditas licet de iure pacto dari non possit. l. hæreditas. C. de pact. conuen. tamen secundum Aluernos potest dari in duobus contractibus, videlicet matrimonij, & societatis vniuersalis: vt prædictum fuit. & de istis loquitur hæc consuetudo. Regula tamen est quòd in vltimis voluntatibus est hominis voluntas deambulatoria vsque ad morte m. l. 4. ff. de adi. leg. sed hoc cessat hic, fauore matrimonij.

ARTICLE XXXII.

Lesdictes conuenances mises & apposées en contract de mariage, ou il y a association entre les mariez seulement, ou entre les mariez & autres, ne sont interrompues par partage subsequnt.

Conuentiones de succedendo appositæ in contractu matrimonij ubi est societas inter coniuges solos, aut cum aliis, non rumpuntur per subsequenter diuisionem.

Vult hic quòd pacta facta in contractu societatis non rumpantur per distractum, hoc est etiam quòd recedatur à societate, non intelligatur recessum à pactis matrimonialibus: fortius est enim vinculum fauoris matrimonij, quàm societatis vniuersalis.

ARTICLE XXXIII.

Donations & autres dispositions entre viz pures & irreuocables faittes en contract de mariage & faueur des mariez, ne sont reuocables, posé qu'il y ait apres enfans du disposant, si n'est quant au droit de legitime.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXIII.

2 Hic tollitur l. si unquam. C. de reuoc. dona.

Cuius quinque extensiones, & totidem restrictiones hic recitantur. & nu. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. & 12.

13 An uerò beneficio illius legis iuramento renuntiare possit, disputatur.

Per superuientiam liberorum non reuocantur pacta & donationes inter viuos in contractu matrimonij fauore coniugum: tamen non præiudicatur ipsis filiis in iure legitime.

Nota quia per istam consuetudinem derogatur l. si unquam. C. de reuoc. dona. cuius materia est frequens, ideo plenè de ea dicam quo breuius potero perstringendo. Primò amplio istam l. si unquam. quæ vult quòd per superuientiam liberorum reuocetur donatio, vt procedat etiam in re parua donata, secundum Do. Iaf. in l. i. col. 2. versiculo, tertio nota. C. de pact. & istud probat, quia tex. in d. l. si unquam. dicit partem aliquam, quæ verificatur in minima re. Et arbitror istam esse communem: reperio tamen qd Alex. consi. 40. in 5. col. in 4. vol. istam quæstionem amplè disputat, & nihil concludit. Item Curfi. senior. consi. 1. col. 6. dicit

quod l. si vnquam. non habet locum nisi quando donatio transcendit quartam partem bonorum donatoris.

4 Amplia secundò vt non tantùm reuocentur donata, sed etiam legata, secundum Bar. in authen. ex causa. col. 4.

5 C. de lib. præt. vel exhæ. Amplia tertio vt procedat quando aliquis filios non habes emit aliqua bona alieno nomine, quæ fuisset proprio nomine empturus, si filios habuisset: quia filii superuenientes poterunt illa reuocare. Ita. Cursi. senior consi. 2. in fi. Amplia quartò etiam si filii postea nati viuo donatore moriantur, quia donatio semel extincta per natiuitatem filiorum non reuiuiscit, secundum Bar. in l. Titia. §. imperator. ff. de leg. 2. Ias. in l. si quis heredem. C. de insti. & substi. sub condi. fac. Ias. in l. mater. col. 1. C. de inoffi. testa. Amplia quintò etiam si interuenerit iuramentum: quia iuramentum regulatur secundum naturam actus, super quo interponitur. l. si. C. de non. nu. pec. Ita in hoc articulo, quod non obstat iuramentum, tenuit Soci. consi. 21. in 4. vol. vbi multa tradit in hac materia Deci. consi. 24. in tertio vol. Nunc capio restrictiones ad dictam l. si vnquam. vt non procedat in filiis spuris, vel naturalibus postea legitimatis, latè Do. Ias. in rub. ff. de lib. & posthu. Alex. consi. 40. col. 6. in 4. vol. amplè Do. Ias. in l. Gallus. §. & quid si tantum. col. 15. ff. de lib. & posthu. Restringe secundò vt tantùm habeat locum in simplici donatione facta gratia donatarii, secus quando gratia tam donantis quàm donatarii. Ita Do. Ias. in l. 1. col. 2. versiculo, tertio nota. C. de pact. Restringe tertio, & ista parum differt à præcedenti, quando donatio est facta ob causam. Ita Alex. consi. 29. in 3. vol. col. fi. Alex. consi. 40. col. 5. in 4. vol. Et ibi dicitur quod non habet locum in donatione ob benemerita: & dicitur donatio ob causam, quado donatarius aliquid promisit donati, puta eum alere. Ita Alex. consi. 125. col. penul. in 1. vol. Et etiam dicitur ob causam quando est remuneratoria: amplè Do. Ias. in l. ex hoc iure. col. 13. in fi. ff. de iusti. & iure. Restringe quartò quando post superuientiam liberorum pater superuixit longo tempore, & talem donationem non reuocauit: quia eo casu donatio tempore confirmatur. Ita Do. Ias. in l. si mater. col. penul. C. de inoffi. testa. secutus Bal. ibi. per eum relatum.

12 Restringe quintò si post donationem nasceretur filia, quæ postea renuntiaret bonis paternis cum iuramento, iuxta dispositionem c. quanuis. de pact. lib. sextò. Ita Alex. consi. 29. col. fi. in 3. vol. Dubium nunc offert, vtrum dispositioni dictæ l. si vnquam. possit cum iuramento renuntiari? Do. Ias. in l. pe. in 7. notab. C. de pact. distinguit, & credo bene: & dicit, filius habet duplex remedium, vnum quod competit per titulum C. de inoffi. dona. & ex eo fit reuocatio vsque ad legitimam tantum: & illi tanquam inducto fauore filiorum tantum, pater non potest renuntiare. Aliud per d. l. si vnquam. & illi potest renuntiare cum iuramento, per rationem quam ibi tradit. Dubito quod etiam hoc casu non possit renuntiare, quia etiam militat filiorum fauor, & nõ patris: nisi forte filius decederet viuo patre, quia tunc cessat fauor: & causa fauoris reperio etiam quod Cursi. senior suo consi. 1. consuluit quod dictæ legi non potest renuntiare: & se subscripsit Soci. vt videre potes in consiliis 1. 2. & 3. Fely. in c. si diligenti. de foro compe. vbi diffusè tractauit materiam, quando iuribus fauorabilibus possit renuntiare, saltem cum iuramento. oblitus fuit ponere de ista renuntiatione.

ARTICLE XXXIII.

L'heritier institué par contract de mariage est tenu de payer & respondre de toutes charges hereditaires du defunct, tant actiue que passiuè, comme seroyent heritiers ab intestat: mais ledict heritier ainsi institué par contract de mariage, sera receu à renoncer à ladicte successiõ.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXIII.

Ratio consuetudinis pulchrè redditur.

1 *Hæres in contractu matrimonij institutus habet actiones actiuas & passiuas ad instar uenientis ab intestato: admittitur tamen si uelit hereditatem repudiare.*

In tex. in verbo, renoncer.

2 Ratio est, quia fauori suo potest quilibet renuntiare. l. pe. C. de pact. Et adeundo quasi contrahitur, sed contrahere nemo cogitur inuitus. l. nec onere. C. de iure deli. Nec obstat quod taliter institutus consenserit dictis pactis, quia ille consensus eo tempore nihil potuit operari, cum hæreditas adhuc sibi non esset delata, & ideo non potuit acceptari, nec repudiari. l. is qui hæres. ff. de acqui. hære. l. delata & ibi glo. ff. de verbo. signi. Et quando hæreditas dicatur delata largè vel strictè, declarat Do. Iaso. in l. 1. col. 2. C. qui admi.

ARTICLE XXXV.

Et se pourra ledict heritier institué par contract de mariage rendre heritier par benefice d'inventaire du defunct, si bon luy semble, ou il n'y auroit aucun du lignage dudict defunct qui se vouloit porter heritier simple, ou par benefice d'inventaire: lequel sera à ce preferé audict heritier conuentionnel.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXV.

2 *Quo ordine prælatio hic fieri debeat. & nu. 3. & 4.*

1 *Hæres conuentionalis potest uti beneficio inuentarij, eo tantum casu quo hæres de agnatione non uult simpliciter, aut cum bene-*

cum beneficio inuentarij hereditatem acceptare: quia præferretur conuentionali.

Sequitur ergo quod ista prælatio agnati habet tantum locum quando conuentionalis uult uti inuentario: si autem simpliciter acceptet, præferretur agnato.

In tex. in verbo, ou il n'y auroit aucun du lignage.

Colligo ex his dictis quod ista prælatio non tantum conceditur primo agnato, sed omnibus de agnatione: est tamen ordo seruandus. nam proximior præferretur sequenti, & sic de singulis: quia ordo charitatis & affectionis semper militat pro proximioribus: arg. l. cum acutissimi. C. de fideicomis. Et patet bono exemplo, quia si pater instituit filium, & filios filii, licet natura copule positæ inter personas, sit copulare equaliter, tamen fallit quando ponitur inter personas dilectas: quia tunc copulat successiue, secundum ordinem charitatis, & sic nepotes intelliguntur vocati, patre defuncto: Ita Do. Ias. in l. Titia textores. §. nihil. ff. de leg. 1. Et in terminis quando aliqui vocantur sub nomine collectiuo agnationis vel familiae, intelliguntur vocati ordine successiuo. habes Deci. consi. 425. col. 2. versiculo, ita ergo hoc dicendum est. in 3. vol.

ARTICLE XXXVI.

Donation faicte entre viz par personne malade de maladie dont len espere la mort de prochain, ou dont la mort s'ensuyt prochainement, est reputée & censée donation à cause de mort. Et ne vault que de la quarte partie des biés du donant, chargée comme dessus. Et est reuocable comme donation à cause de mort, & autres dispositions de derniere volunré.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXVI.

- 2 *Ius commune huic consuetudini non conuenire.*
- 3 *Modicum tempus in iure quando dicitur.*
- 4 *Quæ sit huius consuetudinis ratio.*
Quibus in casibus in iure infirmitas excuset.

Donatio inter uiuos per constitutum in infirmitate, de cuius uita dubitatur, aut qui de proximo moritur, habet uim donationis causa mortis, grauata oneribus, de quibus supra: & est reuocabilis ad instar aliarum ultimarum uoluntatum.

De iure communi sanus mente, licet infirmus corpore, potest contrahere. l. sanum. C. de transac. Item testari. l. senium. C. qui testa. fa. po. Quid iuris si donans superuixit longo tempore & eam non reuocauit? uideatur quod tempore confirmetur, arg. eorum quæ dixi supra articulo 33. incipiente, donations. versiculo, restringe quartò. vbi allegaui Do. Ias. in l. mater. col. 1. C. de inoffi. testa.

In tex. in verbo, s'ensuyt prochainement.

Quæro, quod tempus dicatur paucorum dierum? secundum regulas cancellariæ Romione dicitur viginti dierum: patet, quia renūtians debet uiuere viginti diebus post mandatum ad renūtiandum, aliàs beneficiū vacat per obitum. Ita declarat Fely. in c. quia uerisimile. col. 2. vers. & de ista renuntiatione, & c. de præsump. vbi dicit dictam regulam esse 18. in iure dicitur decem dierum. l. quod dicimus. ff. de sol. & propterea dicit glo. in l. si debitori. in fi. ff. de iudi. quod hodie contentibus debita fiunt præcepta de soluendo infra decem dies. Et licet dicatur in illa l. si debitori. quod modicum tempus dicitur iudicis arbitrio, illud est uerum, & procedit quando aliquid quod concernit tempus indeterminatum, est per iudicem explicandum: ut in casu d. l. si debitori. & notatur per glo. ibi. Sed quando terminus non est positus in iudicis arbitrio, sed iudex est tantum executor temporis infiniti à lege, statuto, vel consuetudine indistincti, ut hic, arbitraret modicum temporis esse spatium 10. dierum: quia statutum & consuetudo recipiunt interpretationem passiuam à iure communi. Bar. in l. 1. §. lex Falcidia. ff. ad l. Falcidi. fateor tamen quia casus est quotidianus, quod egeret regia aut supremi senatus declaratione. Et generaliter quando tempus dicatur magnū vel modicum, plures remissiones tradit Fely. in c. plerunque. de rescrip. Et ibi dicit quod si promitto simpliciter, in tribus terminis, intelligitur de tribus annis. Quæro quæ possit esse ratio huius consuetudinis? dic q potuit esse quia secundum Anto. de But. in c. 2. de consue. donatio facta ab infirmo præsumitur esse donatio causa mortis, nõ inter uiuos: tamen illam decisionem reprobant doc. maximè Do. Ias. in l. quæ dotis. col. 7. ff. sol. matri. Et ibi amplissimè tractat in dubio quando donatio præsumatur inter uiuos, & quando causa mortis, & modos cognoscendi & discernendi vnam ab altera.

In tex. in verbo, par personne malade.

Infirmitas & maximè febris quando dicitur grauis & quando sit in consideratione, ut præstet excusationem quod quis non teneatur etiam vocatus à iudice comparere: habes pulchrum textū in l. quæsitum. ff. de re iudi. & ibi Bar. ponit qualiter probetur infirmitas. Sed si tu vis contracapitulare, dicas, quod is qui dicit se infirmum fuit visus facere exercitium & actus incompatibiles cum infirmitate allegata. Ita docet Panor. in c. tenor. col. 1. de re iudi.

ARTICLE XXXVII.

Et ne se peut dire ledict donataire saisy desdictz biens donnez, mais fault qu'il les ait par les mains des heritiers ab intestat.

Donatarius causa mortis capit possessionem de manu hæredis ab intestato, & sic habent locum ea quæ supra dixi per l. non dubium. C. de lega.

Et en telles donations faites à cause de mort, ou prenans effect par mort, suffisent deux tesmoings avec vn notaire, ou quatre tesmoings sans notaire, & sans y garder autre solennité ne nombre de tesmoings requis de droit pour la validité d'icelles.

SVMMA. IN GLO. ART. XXXVIII.

- 2 *Consuetudinem circa numerum testium in donatione, de qua ibi, exponit remissiuè.*
- 1 *In donationibus causa mortis sufficiunt duo testes cum notario, aut quatuor sine notario.*
- 2 *Ista consuetudo minuit numerum testium requisitum de iure in donatione causa mortis, qui est quinque testium, de quo in l. fi. C. de dona. causa mortis. Et circa istam diminutionem me refero ad dicta supra in titulo des successions, articulo 48. incipiente, & neferont. in verbo, par faulte de nombre de tesmoings.*

ARTICLE XXXIX.

Le mary constant le mariage peult donner à sa femme tous & chascuns ses biens ou partie d'iceulx, sauf la legitime aux descendans. Et sont telles donations & dispositions bonnes & valables par ladicte coustume.

SVMMAR. IN GLOS. ART. XXXIX.

- 2 *Quare aliud in uxore quam marito statutum sit, pluribus discutitur. & nu. 3.*
- 1 *Maritus constante matrimonio potest non tantum donare partem bonorum, sed uniuersa bona uxori, absque præiudicio descendendum in legitima.*
- 2 *Contrarium disponit consuetudo in vxore quæ non potest donare marito: supra, eo. titulo articulo 9. incipiente, la femme. Ius commune disponit æqualiter in vtroque prohibendo donationem fieri, ne se mutuo amore habeant spoliare. tex. in l. 1. ff. de dona. inter vi. & vxor. l. donationes quas parêtes. C. de dona. ante nup. Et cum militet eadem ratio in viro, quæ in vxore, & sint in multis parificati, non bene possum speculari quare fuerunt introductæ diuersæ cõsuetudines. Nam l. fictione. maritus & vxor sunt eadem caro & idẽ corpus. c. debitum. de biga. alibi dicit Spec. in titulo de feudo. §. quoniam. vers. vigesimo quaritur. quod vxor & vir non iudicantur ad imparia, sed vna est lex eorum. Idem Spec. in titulo qui filii sint leg. vers. nunc dicamus. dicit quod vxoris & viri vna est domus & familia, vsusque promiscuus. Item maritus & vxor succedunt reciprocè ab intestato deficientibus propinquis. l. 1. C. vnde vir & vxor. Item sunt correlatiui, & natura correlatiuorũ est, quod dispositum in vno, habeat locum in alio. l. 1. C. de cupres. li. 12. Ex his & aliis multis quæ possent adduci, videbatur quod maritus & vxor non debuissent iudicari ad imparia in facultate donandi. Tamen credo quod ista fuerit ratio consuetudinis, quia de iure communi vxor remanet in potestate patris. l. 2. §. quod si in patris. ff. sol. mat. & de iure consuetudinis transit in potestatem mariti: vt habetur hoc tit. art. 1. Et ideo consuetudo timuit ne ex virtute potestatis maritalis vxor aliquando cogeretur à marito disponere pro suo arbitrio. Et ratione illius potestatis non potest negari quin militet certus metus reuerentialis. Ista ratio est persuasiva, & non concludens ex duobus: primo quia non est simpliciter verum quod vxor transeat in potestatem viri: vt probaui in c. 1. præallegato. Item & secundo, quia solus metus reuerentialis non facit contractum meticulousum, nisi verbera aut minæ præcesserint. Ideo dicendum videtur quod consuetudinarii moti fuerunt ad hanc inæqualitatem: quia facilius mulier subducitur & fallitur quam vir: vnde Ouidius: Fallere credentem non est operosa puellam. Gloria, simplicitas digna fauore fuit. Item mulier est fragilior viro, & minor metus sufficit in ea, quam in viro: vt alibi probaui. Et experientia quæ est rerum magistra: ele. quam sit. de elec. reddit in aperto quod sæpius mulieres à viris ad timorem ac trepidationem trahuntur, quam econuerso. Circa istum tex. aduerte quod consuetudo permittendo fieri à viris donationem debet intelligi quando ad eas faciendum maritus sponte & sine infestatione mulieris inducitur, per ea quæ plenè dixi in titulo des emphyteoses c. 21. arti. 14. nu. 9. Et si fecus diceremus propter verba generalia consuetudinis, concurrerent duo specialia in eadem causa lucratiua, contra glo. in l. 1. C. de dot. promif. Alte um quidem contra legem prohibentem donationem inter coniuges: & alterum quod donationes factæ per importunitatem valerent. Vide quæ ibi scripsi, quia hic opportunè sederent.*

In tex. in verbo, sans la legitime.

Consuetudo semper cõseruat ius legitimæ, & sic cõcordat cum titul. C. de inoffi. dona. & de inoffi. testa.

ARTICLE XL.

En trois contractz len peult disposer de ses biens à son plaisir & volonté, & en priuer ses vraz heritiers, sauf la legitime aux descendans. C'est à sçauoir par contract de mariage, associatio vniuerselle, & donation entre vizz. Lesquelz contractz & conuenances y apposees faissent les contrahens lesdictz mariages, associations & donation, & leurs descendans, les cas aduenuz.

SVMMA.

SVMMARIA IN GLOS. ART. XL.

- 2 *Quid voluntas, & quid sit committere voluntati alterius, aut ut liberè aliquid fiat. & nu. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & 9.*
- 10 *Cautela qua pater priuet filium legitima.*
- In tribus contractibus matrimonij, societatis vniuersalis, & donationis inter viuos est libera dispositio, saluo iure legitime: & habet locum sãpina adueniente casu lucri.*

In tex. in verbo, & volunté.

Quæro quid sit voluntas: dic quod est animi motus sine coactione. Bald. in l. in ementis. in 3. col. versicu. modo venio ad quæstiones. C. de contrahen. emp. Et licet sit regula quod voluntas testatoris sit seruanda, l. in conditionibus. ff. condi. & demon. l. nemo potest. ff. de leg. 1. fallit quia aliquando iudex potest ex causa recedere à voluntate defuncti, quando nocet pupillo. Puta quia non expedit pupillo habere tutorem testamentarium, quia post testamentum mutauerat conditionem in pæius, iudex potest prouidere de alio. Bar. in l. in confirmando. ff. de confir. tut. vel testator prohibuit fieri inuentarium, iudex videt confectionem expedire pupillo, non admittit tamen tutorem ad administrationem, nisi prius inuentario confecto. Bar. in l. si plures. la 1. §. quæuis. ff. de admi. tut. Vel quando dispositio testatoris est inepta. l. seruo. §. ineptas. ff. de leg. 1. puta quia iubet domum dirui sine causa legitima. l. filius. §. ædes. ff. eo. tit. Et regulariter quando voluntas testatoris est dubia, interpretatio pertinet ad iudicem. l. voluntatis quæstio. C. de fideicommiss. Quando aliquid committitur iudicis voluntati, intelligitur de voluntate regulata à iure. Bart. in extrauag. ad repri. in verbo, videbitur. Item in his quæ non possunt ordinari nisi secundum æquitatem vel de iure talis voluntas debet regulari secundum arbitrium boni viri. Bal. in l. 3. C. de dot. promif. & in l. penul. vers. quæro ergo si in compromisso. C. de arbi. Et illud procedit nisi dictum sit in libera voluntate iudicis. Bar. in l. si sic. in princip. in 6. quæstione. ff. de leg. 1. Nam talia verba non important arbitrium boni viri: vt declarat Fely. in cap. 1. col. 13. vers. fallit octauo. de consti. & vide quæ infra dixi nume. 7. & 8. Et prædicta procedunt in iudice, sed in superiore à lege voluntas habetur pro ratione, secundum Fely. in cap. si quando. col. 8. vers. vbi verò. de rescri. & disputando de eius voluntate declarata ex certa scientia, quis incurreret crimen sacrilegij. tex. iuncta glo. in l. disputari. C. de cri. facti. Et si dicatur facias pro arbitrio tuæ voluntatis. ista verba important arbitrium boni viri. tex. in cap. nimis parua. de exce. præ. Et in materia est aduertendum, quia aliqua committuntur voluntati iudicis, & in eis habet locum tex. non quicquid. ff. de iudi. vbi iudex nõ tenetur facere omnia quæ potest. Aliquando aliqua committuntur arbitrio, discretioni, vel conscientia, & ista important arbitrium boni viri. Et si iudex non faciat quod bonus vir fuisset arbitraturus, potest appellari: & poterit superior reformare arbitrium inferioris supplendo, vel minuendo, vt sibi videbitur. Ita colligo ex notatis Inno. in cap. conquestus. de feriis. Fely. in cap. 1. col. 13. vers. fallit octauo. de consti. remissiuè loquitur. Idem Fely. in cap. per tuas. col. fin. de testi. plenè loquitur, & in specie, quando superior dicit, facias prout tibi visum fuerit. non importat arbitrium, & nõ potest appellari secundum Fely. col. 14. vers. & si dicatur prout tibi visum fuerit. aliter tamen dicit col. 16. vers. & si dicatur secundum quod tibi videtur. etiam in specie tradit do. las. in l. quod iussit. col. 10. ff. de re iudic. Ex his potest reprehendi Paul. de Castr. in suis exemplis traditis in dicta l. non quicquid. ff. de iudi. in quibus dicit quod non est licita appellatio: imo est licita, quia important arbitrium boni viri. Et quia supra dixi vnũ verbũ quando in dispositione dicitur libera voluntas: istud verbum libera quantum importet, & quando quis dicatur posse liberè actũ facere, vide plenè Curfy. minorẽ, in suis consiliis feud. consti. 1. aut 2. c. liber nunc non est apud me, ideo alternatiuè loquor. Poteris tamen videre Fely. in rubr. de consti. col. secunda, vers. sed quod. vbi dicit, quod illa non dicitur libera potestas ad cuius exercitium alius requiritur, allegat vulgatum glos. in clemen. dudum. in verbo, liberè. de sepulchr. Et nota quod verbum, liberè, aliquando restringitur secundum subiectam materiam, & ideo si papa contulerit alicui liberam facultatem eligendi, non poterit tamen indignum eligere. Ita declarat Deci. in c. si pro debilitate. col. 5. vers. notandum tamen est. de offi. delega. Item per talem concessionem nõ intelligitur quod possit alteri præiudiciũ afferre. Ita plenè Deci. in c. dilecti filii. col. 3. vers. quid autem. de iudi. vbi etiam mouet quæstionem, si sit datum liberum arbitrium iudici in procedendo, an teneatur obseruare solennitates iuris positui: & vtrum possit eligere non idoneum: item & præiudicare tertio. Iterum quæro, si sit mandatum iudici quod procedat de consilio alterius, an actus factus in contrarium valeat: declarat Deci. in cap. ex parte. de consti. & dixi in tit. 11. des mineurs. arti. 3. nu. 8.